De argumento è paganorum testimonii ducto con-
suli possunt Colonia è Societ. Jesu : *La Religion Chrétienne
également autorisée par le témoignage des auteurs païens;*
eleberrimus Addisson : *Dela Religion Chrétienne*, cum
notis D. Seigneux de Correvon, Lausanne 1757, at
præsentum doctissimum Bullet : *Histoire de l'Établissem-*

ment du Christianisme, tirée des seuls auteurs juifs et païens, Paris. 1764. Quod verò propositionem ipsam à nobis hactenus probatam spectat, legendi sunt Abadie, Houtteville, Denyse, Duguet, Vernet, et eximius aetatis nostrae philosophus Carolus Bonnet, libro cui titulus: *Recherches sur le Christianisme*.

Ut autem magis magisque confirmetur haec probatio, observamus 1° in dubium revocari non posse authenticitatem textuum quos, non directè ex adversariis scriptis utpote jam extinctis, sed ex operibus Patrum à quibus confutantur, laudavimus. Tanta enim stultitia et impudentia Apologistis nostris imputari non debet, ut pro scripto vel concessio ad adversarios assumerent id quod nec scriptum, nec concessionem erat; decorum magis et uile fuisse silere, quam simili disputandi ratione fidelibus Christianis scandulum, et adversariis risum, præbere.—2° Allatis auctoritatibus merito adjungemus apostatarum agendationem: vel primà Christianismi aetate non defuerunt, qui à religione, qualibet ex causa, deficerent; plures hujusmodi Plinius interrogaverat, et illorum numerus, pro saevità persecutionum, crescere debuit; atq[ue] licet, prodendo arcana Ecclesie, falsitatem historie Christi Apostolorumque ad eam persuadendam machinationes revelando, de Iudeis et paganis benè meriti essent; licet ipsum interest ignaviam suam, obtenu studii veritatis, prætexere; inauditum est aliquid ab eis declaratum esse, quod historiae Evangelicae veritati noceret.—3° Ad hæc etiam accedere potest confessio hereticorum primævæ Ecclesiarum astatim qui quidem, cùm ipsi rerum origini essent proximi, nec non quidam Iudei; cùm nec Apostolorum, nec Evangelistarum auctoritatem reverenter, sed adhuc humane philosophia servirent; cùm à se invicem et à Catholicis dissentanei, nullâ communis cause utilitate moverentur; nihilominus Evangelica facta, Christi Nativitatem, Passionem, Resurrectionem minimè revocarunt in dubium: sed alii, ut Ebionithe et Cerinthiani, Christum negabat Deum esse, quia non potuisset omnes humanitatis casus experiri; alii, ut Menander, Saturninus, Basilides, Valentiniani et Gnostici, volebant eum apparetur quidem ac sensibiliter exercuisse quæ in Evangelio narrantur, at non realiter. Porrò hoc est Evangeliorum veritatem æquivalenter agnoscere. Ergo, etc.

PROPOSITIO II. — Resurrectio Christi factum est certissimum.

Factum illud certissimum est quod refertur à testibus idoneis qui nec decipi, nec decipere potuerunt; quod ab adversariis non modò non confutatum, sed etiam pro vero habitum fuit; quod necessariò conexum est cum reliquis historiae certissime partibus; quod denique rejici non potest, quia facta multò magis incredibilia, inò verè impossibilia et absurdia admittantur. Atqui hujusmodi est resurrectio Christi.

I. Resurrectio Christi refertur à testibus idoneis, qui nec decipi, nec decipere potuerunt. Testes resurrectionis habemus non solum Apostolos omnes, sed

etiam discipulos eo certè numero qui ad faciendam facto alieni fidem sufficiat. Eos porrò deceptos fuisse non patitur, neque testimoniū numerus et indoles, neque facti illiusque circumstantiarum natura, neque diuturnitas temporis quo factum illud eorum oculis subiectum est. Testium quidem numerus et indoles; si enim in aliquā hominum societate unus aut alter reperiri queat qui, ferventi abreptus imaginatione, res minimè existentes videre se, audire, palpare sibi videatur, istud dementiae genus non omnes simul afficit, aut si omnes, non easdem singulis imagines et phantasias exhibet; non ea in illorum delirii unanimitas et constantia deprehenditur quæ in Apostolorum narratione; non denique hujusmodi insaniae conjuncta est illa sapientia quam in Apostolorum vita, sermonibus et scriptis admiramur. Praeterea ex illorum in dolore notisque animi affectibus nequaquam conciceret licet eos hujusmodi errori valde obnoxios fuisse. Mortuo Christo, trepidant illi, fugiunt, delitescunt, nondum sciebant Scripturam, quia oportebat eum à mortuis resurgere. Auditæ mulierum relatione, visa sunt ante illos sicut delirantæ verba ista, et non crediderunt eis; neque etiam crediderunt duobus Discipulis ab Emmaüs redeuentibus; conspecto ipsorum Christo, existimat se spiritum videre: verbo non credunt, nisi re examinata et diligentissimè perspecta; Thomas presentim consentienti ceterorum testimonio fidem non habet: *Nisi, inquit, video in manibus ejus fixuram clavorum, et mittam manum meam in latus ejus, non credam.* Facit ipsius natura et varia circumstantiae, temporis diuturnitas et apparitionum frequenta omnem deceptionis suspicionem procul amovent. Quid enim facilius erat quād certò explorare utrum is quem videbant, audiebant, alloquebantur Apostoli, is ipse foret quocum tres annos integros exegrant, cuius non solum vultum, vocis sonum, animi sensus, doctrinæ seriem, verū etiam plagarum cicatrices agnoscebant, quem praeterea eadē virtute et miraculorum edendorum potestate instructum videbant? Non uni aut alteri Apostolorum, sed duodecimi, inò quingentis Discipulis, non singulis seorsim; sed omnibus congregatis; non noctu solum, aut in cubiculo clauso, sed in aperta luce, suprà montem; non semel aut iterum Christus sese ostendit, sed præbuit seipsum virum in multis argumentis per dies quadriginta apparet eis, et loquens de regno Dei; ex quibus certè manifestum est Apostolos in referenda Christi resurrectione decessos non fuisse.

Neque etiam suspicari fas est illos decipere voluisse, et communī consilio resurrectionis Christi fabulam confusisse; nam ejusmodi fraudem neque animo concipere, neque exequi potuerint Apostoli. Mortuo Christo, vel sperabant fore ut tertìa die resurgeret, vel non sperabant. Si primum, nullam ii fraudem machinari debuerunt, sed expectare donec redivivum se, uti promiserat, Christus exhiberet: sin autem, tribus elapsis diebus, se ab illo deceptos fuisse deprehendissent, nihil certè restabat aliud quād ut errorem suum et magistri perfidiam apud Iudeorum principes con-

riterentur, non sine certâ spe mercedis; aut saltem in domos suas et ad sua retia redirent; nec ulli deinceps periculo sese objicerent pro defendendâ hominis illius memoriâ à quo turpiter se deceptos fuisse, et quem justam imposturam poenam luisse intellexissent. Si verò Christum è mortuis excitandum non speravarent Apostoli, multò minus fraudem hanc moliri debuerunt, quâ Judeorum odium in eos accendebatur, et ipsi impietatis et gravissimi sceleris reos se constituebant: ut enī unus eorum observat: *Si Christus non resurrexit, inanis est ergo prædictio nostra, inanis est et fides vestra; inventinur autem et falsi testes Dei, quoniam testimoniū dicimus adversus Deum quid suscitat Christum.* Quecumque igitur fuerit Apostolorum post Christi mortem opinio, nullum assignari potest motivum, seu temporale, seu religiosum, quo ut tantum facinus aggredierentur determinati fuerint.

Concedamus tamen initium fuisse à mulierculis, à pescatoribus, ab hominibus indoctis consilium illud plenum audacie et impietatis: quomodo intrâ paucos dies à morte Christi usque ad festum Pentecostes elapsos, potuerunt illi universum doctrinæ suæ systema componere, Scripturæ interpretationem aptam fabule sue invenire, Historiam Christi cum accuratâ temporum, locorum, personarum enumeratione ita adorare, ut in eâ mendaciorum congerie, nullum erroris indicium deprehenderetur? Inter tot fraudis illius architectos, inter tot mulieres quas totius rei primas in se partes suscepserant, quomodo nemo repertus est, qui fuerit ab hoc scelerato consilio avocatus, vel levitate animi, vel studiorum diversitate, vel imminentium suppliciorum metu, vel sensu religionis et conscientiae aegritudine? Quomodo in illo improborum hominum coto non exstitit Judas alter, qui ingentis premii spe certâ illectus, pestilentis illius factionis consilia et fraudes magistratibus et sacerdotibus renuntiaret? Quomodo Apostoli confitcam à se fabulum, non post longum tempus, non in remoto aliquo terræ angulo clanculum insinuant, sed quinquaginta diebus vix elapsi, in ipso rerum illarum theatro, coram gente universâ, coram judicibus ipsis qui Christum morte damnaverunt, promulgare audent? Hæc sanè omnia, et alia ejusmodi que consultò prætermittimus, si quis diligenter ponderaverit, deprehendet, opinor, historiam resurrectionis Christi, si modò vera non fuisset, neque excogitari, neque propagari ab Apostolis potuisse. Proindeq; etiam facti illius non alii testes proferantur, quâm ipsimet Apostoli et Discipuli, summa est hujus testimonij auctoritas, cùm certissimè constet Apostolos neque deceptos fuisse, neque decipiendi consilium inire voluisse, aut etiam potuisse.

II. Resurrectio Christi non solùm à Judeis confutata non fuit, verum etiam ab iis quantumvis invitatis pro verâ habita. Evidem circa factum illud quod palam gestum non est, et cuius Judei ipsi testes non fuerant, non est ab iis expectanda confessio huic similis quâ ceterorum Christi miraculorum veritatem agnoverunt. Ex adverse, cùm intelligerent omnem de

Christi legatione et divinitate controversiam pendere ex illius resurrectione, factum istud nunquam aperte confiteri voluerunt. Verùm illud ita negabant, ut ex totâ eorum agendi ratione faciliè appareret eos veritati cognitæ frustâ obcluctari. Illi enim resurrectionis Christi quan̄ verbis negabant veritatem agnoscere meritò putabant, qui factum illud nunquam confutaverunt, cùm tamen illud, si modò verum non fuisse, confutare debuissent, et facillimè potuissent, quorum præterea agendi ratio omnis seu ante, seu post Christi resurrectionem singulas narrationis Evangelicæ partes confirmat. Atqui factum resurrectionis Judæi non modò non confutaverunt, sed etiam suâ agendi ratione mirè confirmaverunt. Judeorum quidem plurimi intererat sparsum ab Apostolis de Christo redivivo rumorem confutare, cùm illa opinio recipi atque invalescere non posset, sine maximo religionis Judaicæ detrimento, eorumque periculo et infamia qui Christum veluti impostorem supplicio affecerant: nec verò, si modò falso illi rumor fuisse, fraudem revincere difficile erat, maximè cùm sepulcro custodes ipsi Judeorum principes apposuerint, atque ita cadavere post tertium diem exhibito, historie ab Apostolis conficta vanitatem hoc ipso demonstrare potuissent. Verum non modò id non efficerunt, sed confessi sunt in sepulero repertum non fuisse post diem tertium Christi corpus, contenderuntque illud clam ab Apostolis fuisse sublatum. Porrò dūm fatentur corpus Christi in sepulcro quod ipsi custodibus armatis munierant inventum non fuisse, Evangelistarum narrationem confirmant: quod verò addunt de corpore noctu et dormientibus militibus ab Apostolis sublatu, omnes præ se fert fabuke et imposturæ characteres.

Primò enim, uti observat S. Augustinus, quis unquam homines dormientes in testimonium adduxit? Si obdormierant satellites, quis eos docuit corpus furto sublatum fuisse, non verò propriâ vi Christum è tumulo exiisse? Quis deinde in animum sibi induxerit custodes militari discipline assuetos rem tanti momenti adeò negligenter perfecisse, ut ne unus vigil existet, qui, ubi opus foret, socios excitare posset? 2° Nequaquam verisimile est discipulos, homines naturâ et vita conditione timidos, maximo terrore perculos, qui magistrum à Judeis comprehensum vel negaverint, vel ignavè deseruerant, illo mortuo, cùm nihiljam ab ipso sperandum haberent, animos sumpsisse facinusque à Judeis impositum aggressos. Et quamvis eò usque audacie, seu potius dementie, processissent, sperare non debuerunt se inventuros custodes somno sepultos, aut se ingentem lapidem quo speluncæ os obturabatur, sine strepitu dimovere, et corpus exanimè per militum turbam, ipsis nihil animadventibus auferre. Neque etiam suspicari licet eos per cuniculos effossâ humo monumentum ingressos sustulisse corpus; nam præterea quid monumentum in petrâ excisum erat, si res ita contigisset, lapis non fuisse fracto sigillo amotus, nec deseruissant sepulcrum milites, mansissetque telluris excavata et fraudis indicia quibus procul dubio Judeorum Principes

ad revincendos Apostolos usi fuissent. 3° Si corpus furto, dormientibus satellitibus, ablatum fuit, linteamina et sudarium in sepulcro relinqui non debuerunt: in re trepidâ et periculi plenâ non solent fures tempus otiosè consumere in evolventis linteaminibus multâ arte complicatis, ac propter admixta aromata corpori multûm adhærentibus, præsertim cùm involutum linteis cadaver facilius esferri potuisset. 4° Denique cùm fraudis et imposturæ reos esse oporteat vel Apostolos qui Christum propriâ virtute surrexisse, vel Judæorum Princeps qui ipsius corpus furtô sublatum fuisse contendunt, utrumque indeo, studia, commoda, agendi ratio ponderanda sunt. Apostolorum nihil intererat magistri, à quo miserè deceptos se intelligebant, gloriam cum tanto discrimine tueri: Pharisæi verò et Sacerdotes nihil intentatum relinqueret debuerunt, ne Dei legatum et Messiam condemnavisse viderentur. Si ergo *ts fecit scelus cui prodest*, suspicio in Judæos, multò potiori jure quâm in Apostolos cadere debet. Apostolis longè minus quâm Judæorum Principibus præstò erant dvitiae, auctoritas, industria, exteriores fraudis adjuvamenta. Ipsi Judæi sepulcrum satellitibus munierant, et prout libuerat, fraudem omnem ab Apostolis tentandam præcaverat: quapropter audiendi non sunt, cùm aiunt admissam fuisse fraudem quam eos impeditre et potuisse, et voluisse constat. Ab omni impietatis et mendacii suspicione quâm alieni fuerint Apostoli colligitur ex corum vita, scriptis, immo ex Judæorum confessione, qui præter unum illud prætentum facinus, nullum eis crimen imponere ausi sunt: contrà verò Pharisæos, Sadduceos, ac primores populi veluti homines perditissimos qui omnes fidei, pudoris et humanitatis sensus exuerant, in cùm scripsit temporum illorum historiâ exhibet Josephus. 1° Igitur certum manet resurrectionem Christi à Judæis confutatam non fuisse, que tamen confutari studiosissimè dehucisset, et, si vera non sit, facillimè potuisset.

Nunc verò, si consideremus quæ Judæorum seu ante, seu post Christi resurrectionem agendi ratio fuerit, manifestò apparebit quâm ex omni parte accurata sit Evangelistarum narratio. 1° Mortuo Christo, Principes Sacerdotum et Pharisæi Pilatum audeant, iisque verbis compellant: *Domine, recordati sumus quia seductor ille dixit adhuc vivens: Post tres dies resurgam. Jube ergo custodiri sepulcrum usque in diem tertium, ne fortè reuant Discipuli ejus, et furentur eum, et dicant plebi: Surrexit à mortuis; et erit novissimus error pejor priore.* Hie Judæos ipsos testes habemus prænuntiatam à Christo sua resurrectionis: porrò hæc prophetia argumentum est ipsius resurrectionis minimè contemendum. Nisi enim Christus divine virtutis quâ seipsum è tumultu excitare posset, conscius sibi fuerit, hæc imprudenti nec necessariâ vaticinatione fraudem hactenus sat feliciter contextam in apertâ luce collocabat, omninemque sibi post mortem adhærendi Discipulis suis resurrectionem tollebat; præsertim cùm ipsum resurrectionis diem indixisset, atque ita Judæos admonuisset ut à Discipulorum suorum dolis, et artibus caverent.

Deinde illa Judeorum circè prænuntiatam Christi resurrectionem anxietas, non obscura est confessio miraculorum à Christo anteà patratorum. Etenim si Christus dum viveret, nulla edidisset prodigia, emissum ab eo de futurâ suâ resurrectione vaticinum contemplisset Sacerdotes et Pharisæi, nec tam sollicitè sepulcrum custodiri providissent: verentur illi ne, si Apostoli Christum surrexisse dicant, fidem apud multos inveniant, sicque novissimus error exoriarer pejor priore: at incidiens ille rumor de Christo redivivo, iis solummodo non ineptus videri poterat, quos miraculorum anteà patratorum fides, ad fidem novi iustius et inauditi prodigi disponisset.

2° Quæ verò Christi resurrectionem secuta sunt, demonstrant factum illud Judæis ipsis certum probatumque visum fuisse. Namque palam promulgatâ ab Apostolis Christi resurrectione, ita sese gerunt, ut nemo non perspiciat eos vi veritatis opprimi et sue conscientiae repugnare. Neque enim testibus aut indiciis convincere aggrediantur surreptum fuisse à Discipulis corpus Christi, nullum afferunt argumentum patefactæ fraudis; sed quanvis Apostolorum predicatione maximam sibi apud plebem invidiam conflari intelligent, rem totam silentio sepultam volunt. Vident autem Petri constantiam et Joannis, comperto quid homines essent sine litteris et idiotæ, admirabantur..., et vocantes eos denuntiaverunt, ne omniù loquerentur, et docerent in nomine Jesu. Num porrò illâ in Apostolos mansuetudine et clementia usi fuissent Judæi? Num paulò post moderatam Gamalielis sententiam seculi essent, si præstò habuissent argumenta quibus resurrectionis precones fraudis et imposturæ convincerentur? In asseverandâ Christi resurrectione illam simplicitatem et constantiam ostendunt Apostoli que decent testes veridicos: *Si justum est in conspectu Dei vos potius audire quâm Deum, judecate: nou enim possumus quæ vidimus et audivimus non loqui.* In Judæorum consilis, communionibus universâq; agendi ratione, illam levitatem, trepidationem, dissidentiam deprehendimus cum odio et furore conjunctas, quæ mentes veri conscientias et inimicas argunt.

Dicent fortassis adversarii immerito nos vim facere in factis quorum non alijs testes existunt quâm Scriptores librorum novi Testamenti, negabuntque res eo quo ab ipsis referuntur modo gestas fuisse. Sed huic objectioni facilè occurritur. 4° Omnis illa Apostolorum narratio ad eum sibi ubique constat, adèc verisimiliter ea omnia quæ in illice rerum adjunctis contingere debuerunt exponit, ita consentit cum iis omnibus quæ sive de Judæorum affectibus, sive de primâ Christianismi origine aliunde certè discimus, tam splendidos denique candidi ingenuique animi characteres exhibet, ut æquì rerum aestimatoris fidem impetrare debeat. 2° Facta ex quibus arguimus, non modò publica erant, et Judæis nota, sed erant facta ipsorummet Judæorum quæ Apostoli falsò ipsis imponere non potuerunt. Profectò non commenti sunt Apostoli satellites à Judæorum Principibus sepulchro appositos, et percrebuisse apud Judæos usque in hodiernum diem Christi corpus

noctu à discipulis furto sublatum fuisse : non etiam fixeront se à Judeorum Synedrio in judicium vocatos, reprehensos, admonitos, incarcerateds, virgis cassos. 3° Constat Judicorum Principes contradixisse resurrectioni Christi. Vel igitur iis machinationibus quās sacri auctores referunt factum illud impugnaverunt, vel usi sunt argumentis juridicis et decretoriis. Si posterius, cur nullum superest monumentum aut vestigium invictae illius defensionis ? Cur religio Christiana quæ ipso in ortu, tum veritatis evidenter, tum adversariorum potestate opprimenti debuit, tam celeriter apud Judeos ipsos propagatur, ut post paucos dies, modò tria, modò quinque hominam millia simul huic religioni nomen profiteantur ?

III. Resurrectio Christi cum reliquis historicis partibus adēcō connexa est, ut illā negati, rerum quas deinceps evenissen constat nulla ratio probabilis afferrī queat. Etenim quo certissimè constant : primum, Christi doctrinam, non tam ab ipso Christo, dūm viveret, quām ab ejus Apostolis post ipsius mortem, propagatam fuisse : alterum, quām plurimos Judeos, ut de gentilibus non loquar, novam religionem suscepisse. Jam verò duplicit̄ hujuscē facti nulla probabilis causa excogitari potest, prater certam comportantque omnibus veritatem miraculorum, ac præsertim resurrectionis quā potissimum missionem suam confirmari voluerat Christus.

4° Quod Apostolos spectat, nullo pacto intelligitur eos Christo mortuo curm tanto discrimine adhaerere potuisse, nisi verū fuisse, quod illi uno ore tamque asseveranter contestati sunt, Christum redivivum sibi apparuisse. Concedamus adversarii Apostolos, homines videlicet credulos et imperitos à Christo, quandū vixit, decipi potuisse : at saltem frans illa omnis eodenī quo Christi sumula sepeliri debuit : hominis mortui nulla est potestas, nullæ artes, nullæ præstigia. Igitur qui hactenū decepti fuerant, mortuo Christo deceptorēs facti sunt, sine ullo prorsus motivo, sine spe ullā, imò cum certissimā suppliciorū quibus magistrum sumū affectum viderant expectatione. Dicant aliquando adversarii quāmmā Apostolos personam et indolem tribuendam esse velint. Eosne habebunt, ut homines simplices quidem, sed probos et religiosos ? At neque religio, neque probitas sinebat eos illam fraudem struere, quā religionem avitam destrui, rempublicam misceri, impiam superstitionem induci oportet. Num ambitionē Apostolos impulsi, ut hoc menadō viam sibi ad imperium et famam sternerent ? At ubi intellexerunt rem aliter atque speraverant succedere, debuerunt ab iuficij incepto desistere, et saluti sue erroris confessione, vel saltem dissimulatione consulere. Nec verū totius rei rationem facilius reddent increduli, si Apostolos, vel ut indoctos, imperitos, stupidos, vel ut callidos doctrināque et sapientiāque pollentes exhibeant : impostura enim enīs arguuntur neque à doctis et sapientibus tentari, neque ab imperitis et stupidiis hominibus executū demandari potuisset. Igitur 4° nisi Christi resurrectio pro verā habeatur, nulla singi potest ratio quare, mortuo Christo, ipsius discipuli do-

ctrinam ab illo traditam retinuerint, et cum tante discriminatione promulgaverint.

2° Si falsa vel etiam dubia fuissest Christi resurrectione, non intelligunt quomodo tot Judæi nova religione quæ in facti illius veritate tota posita era, nonen dederint. Videamus enim quo tempore, quibus audientibus, quibusve in rerum adjunctis Christiana religio promulgari coepit. Vix elapsi erant quinquaginta dies ex quo Christus tumulo conditus fuerat, cùm Apostoli in publicum prodeunt, atque inter ipsa Pentecostes solemnia Christi resurrectione audiente populo universo prædicant ; atque ut huic prodigio fidem faciant, prodigia alia coram omnibus edita in memoriam revocant : *Iesum Nazarenum, virum approbatum à Deo in vobis, virtutibus, et prodigiis, et signis quæ fecit Deus per illum in medio vestri, si uos scitis.* Quæ si facta, et nemini nota fuissent, in tantâ Judeorum adstantium multitudine, ne unus quidem tam impudenti mendacio imponi sibi passus fuisset. Quis tamen fuit primæ istius prædicationis exitus ? Continuò tria, paulo post quinque hominum millia baptismos initiatur; quibus plurimi tum ē plebe, tum ē primoribus, tum ē Synagogā ipsa deinceps se addicunt. Hinc porrò manifestè patet Christianismum ab illis primis susceptum fuisse, qui de veritate factorum quibus ille innititur facilimè ac certissimè judicare potuerunt. Proindeque ortus et propagatio Ecclesiae Jerosolymitanæ spectari debet voluti factum ita indivulgè cum miraculis et præsertim resurrectione Christi connexum, ut in iis solis causam suam et rationem habuerit.

IV. Denique resurrectio Christi negari non potest, quin facta multò magis incredibilis, imò verè impossibilia admittantur. Resurrectio Christi non aliam ob causam incredibilis videri potest, nisi qua consueto naturæ ordini repugnat hominem mortuum ad lucem revocari; et re ipsa nullam fidem mereretur, qui factum eiusmodi sine ullā peculiari Dei providentiā configuisse diceret. At si dicatur illud miraculum in confirmationem veræ religionis divinitus patratum fuisse ; quia minimè repugnat, vel miracula divinitus patrari, vel proponi hominibus divinam religionem, factum resurrectionis neque impossibile, neque etiam incredibile videbitur, si modò idoneis testimoniosis confirmatum fuerit. Considera auctorem, et tolle dubitationem. Vanæ credulitatis arguendus non est qui miraculum credit, sed qui credit sine sufficienti motivo credendi, aut qui, ne credit miraculum, facta admittit quibusvis miraculis incredibiliora. Atqui philosophi illi qui incredulorum nomen affectant, stultè credulos sese exhibent, dūm Christi miracula et resurrectionem agnoscere detrectant : quod manifestum ut sit, consideremus quanam facta, negatā resurrectione, admittenda sint.

Primū, in universo illo negotio nullas fuisse Dei partes contendunt, proindeque omnia quæ tunc sive à Christo et Apostolis, sive à Judæis acta sunt, ad normam legum moralium aestimare debent increduli. At certè, hic multa invenientur à legibus mora-

libus naturalique hominum indole et agendi ratione quam maximè aliena. In hominum natura positum non est, eundem simul esse scelestum impostorem, et virtutis eximium magistrum cultoremque adeò rigidum, ut ob illius susceptam defensionem credulissime morti sese labens devoteat. Utramque tamen in incredulorum systemate Christus personam sustinet; nam et divinam legationem mentitus est, et innumeris fraudulis mendacium illud propagavit, et tamen sanctissima morum præcepta tradidit, vitamque virtuti promovendae in paupertate, in opprobrio, in periculis exactam crudeli supplicio finivit, quod deprecari facile potuisse. In hominum natura et morali ordine positum non est, virum sapientissimum, quem fuisse Christum ipsi deitate negare non possunt, palam renuntiare se triduo post mortem è tumulo excitandum fore, illudque prodigium veluti legationis sua sigillum discipulis et adversariis proponere, cum evidentissimum sit non alio magis argumento fraudem revinci debuisse. Non fortis moralis hominum conditio ut homines quam plurimi è plebe, pauperes, indocti, consilium incaute evertenda patriæ religionis, atque hujus sui consilii fundamenta collocent in fabulâ insulsâ, cuius vanitatem perspectam non habere non possunt illi omnes à quibus eam recipi volunt; ut fabulam illam constanter, uniformiter, et ad mortem usque sponte tolerantur defendant. Judei etiam, sive qui Apostolis crediderunt, sive qui Apostolos persecuti sunt, plurima fecerunt à consuetudine naturæ abhorrentia: illi enim sine ullo motivo, contrâ rationes evidentissimas, et cum maximo periculo crediderunt: isti impostorauit praefocare aggressi sunt; at nullum ex iis quibus id fallacem effici poterat, medium adhucuerunt; imò ita sese gesserunt, ut Apostolorum dictis novani vim addere voluisse videantur. Uno verbo, si quis factum resurrectionis, variasque illius circumstantias et consequentias attente expenderit, deprehendet nihil non actum fuisse contra solitum naturalem rerum humanarum ordinem.

Hinc nondum inter incredulos constare potuit quâ ratione explicanda esset maxima haec que tunc in Iudea contigit rerum conversio. Alii summis laudibus Christum extollunt, haberique volunt veluti virum sanctissimum et eximium virtutis præceptorem; alii ipsum impostoribus annumerare, latamque in eum à Iudeis capitis sententiam probare non dubitant. Hic magnam ingenii vim exquisitamque doctrinam et immodecum ambitionem Christo tribuit; ille eum singit bonum quidem, sed simplicem, superstitioni obnoxium, fanatico astu corruptum neque semper iudicio suo uteretur. Eadem circâ Apostolorum indolem dissensio, ita ut variae distarum hypotheses mutuo sese evertant. Contrâ in systemate Christiano, admisso semel, quem minimè repugnare ostendimus, supernaturali Dei interventu, omnia plana, facilia et sibi consentanea sunt; facta alia ex alijs sponte nascuntur; eam personam Christus, Apostoli, Iudei sustinent quam inducere in his rerum adjunctis debuerunt. Resurrectio Christi eorum omnium, que sive

præcesserunt, sive secula sunt, rationem reddit, estque in illâ factorum catena annulus ita necessarius, ut illa remota, nihil aliud referat hujus temporis historia quam inordinatum congeriem rerum, non modò sine ullis causis, sed etiam contrâ vim causarum moralium effectuarum.

De resurrectione Christi, egregiè inter alios scripserunt Humpherus Ditton: *La vérité de la Religion chrétienne démontrée par la résurrection de J.-C.* Gilbertus Weest: *Observations sur l'histoire et sur les preuves de la résurrection de J.-C.* Thomas Sherlock: *Les témoins de la résurrection de J.-C. examinés et jugés selon les règles du barreau.*

PROPOSITIO III. — *Apostoli illa ediderunt miracula quæ in libro Actuum describuntur.*

Iisdem hic uti possemus argumentis quibus miraculorum Evangelicorum veritatem propositione primâ demonstravimus. Nam edita ab Apostolis miracula facta erant maximi momenti, quibus Iudei Christi interfectores horrendi scleris convincerant: palam patrata fuerunt in ipsâ urbe Ierosolymâ, sub eorum oculis quorū fraudem patefecerunt maximè interclusset quæ, inter cetera, die Pentecostis evenerunt innumeros ex omni natione collectos testes habuerunt: referuntur eadem miracula à teste oculato cum eis honeste fidei et veritatis characteribus qui in Evangelistarum narratione observati sunt: à Judeis denique non vindicentur in controversiam adducta fuisse, inò ex Principi et Sacerdotum universâ agendi ratione, meritò concludimus eos de prodigiis illorum veritate minime dubitavisse. Verum in instituenda illâ probatione quam ex dictis propositione primâ colligere facile est non immorabitur, sed miracula ab Apostolis edita probabimus duplaci argumento, quorum prius ductum erit ab eventibus qui Apostolorum predicationem secuti sunt, alterum à testimonio D. Pauli cuius ad fidem Christianam conversio, et ipsa egregium est miraculum, et miracula ab Apostolis edita invictè confirmat.

1° Igitur certissimè constat in celeberrimis Orientis urbibus, in ipsâ urbe totius orbis principe, Româ, fundatas fuisse ab Apostolis Ecclesias apud quas recepta erat miraculorum ab Apostolis editorum opinio. Jam verò si plurimi tum è Judeis, tum è gentibus ad Christianam religionem adducti fuerint, auctoritate quam sibi ob patrata miracula vindicant Apostoli, manifestum est miraculorum illorum veritatem diserto primorum omnium Christianorum testimonio confirmari; et nisi singamus eos omnes mente et sensibus captos fuisse, nihil est quod tam unanimè tot hominum testimonio opponere valeamus. Profectò qui negat miracula ab Apostolis edita fuisse, is unum ex iis tribus defendere debet: aut nusquam extitisse Ecclesias ab Apostolis constitutas, aut Apostolorum miracula admissa non fuisse à primis antiquarum illarum Ecclesiarum Christianis, aut denique miracula haec pro veris inter Christianos habita fuisse, quanquam falsa et fictitia essent. Porro difficile est dicere quanam ex triplici illâ hypothesi mihi absurda sit.

Prima quidem *invictè* confutatur tum testimonio scriptoris coetanei libri Actuum Apostolorum, qui Ecclesiarum ab Apostolis constitutarum Jerosolymis, Samariæ, Cœsareæ, Lydæ, Saroni, Antiochiae, etc., originem, initia, progressus accuratè describit; tum Epistolis omnibus in novum Testamentum relatis, que nominibus Ecclesiarum in Asiam Minori, in Græciâ, in Galatia, in Macedoniâ et Italiam florentium inscribuntur; tum constanti Ecclesiarum plurimarum traditione quæ primam suam originem continuâ episcoporum successione ad Apostolos ipsos referebant; tum denique testimonii auctorum profanorum Taciti, Suetonii, Plinii Junioris, qui cùm apostolicis temporibus ferè æquales essent, observant suâ aetate jam ubique invaluisse christianam Religionem.

Secunda hypothesis non solum repugnat historia libri Actuum Apostolorum quæ manifesta præ se fert candoris et veritatis indicia, sed cùm manifeste revincitur ex omnibus D. Pauli Epistolis, in quibus illæ edita à se miracula frequenter commemorat, veluti facta fidelibus omnibus apprimè nota. *Et ego, inquit, cùm venissem ad vos, fratres, veni non in sublimitate sermonis, aut sapientie...; sermo meus non in perspicillibus humanae sapientiae verbis, sed in ostensione Spiritus et virtutis* (id est, in prophetis et miraculis), *ut fides vestra non sit in sapientia hominum, sed in virtute Dei. Evangelium nostrum non fuit ad vos in sermone tantum, sed et in virtute et in Spiritu sancto, et in plenitudine multæ, sicut scitis quales fuerimus in vobis propter vos. Non enim audeo aliquid loqui eorum quæ per me non efficit Christus in obedientiam gentium, verbo et factis, in virtute signorum et prodigiorum, in virtute Spiritus sancti. Quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem? Quæ cùm initium accepisset enarrari per Dominum ab eis qui audierunt, in nos confirmata est contestante Deo signis et portentis, et variis virtutibus et Spiritu sancti distributionibus, secundum suam voluntatem. Adeò tum frequens erat apud Christianos miraculorum edendorum potestas, ut cam inter catena Ecclesiae ministeria enumerare non dubitet Apostolus. Quodcumq[ue] posuit Deus in Ecclesiâ, primum Apostolos, secundò Prophetas, tertio Doctores, deinde virtutes, exinde gratias curationis, opitulationes, gubernationes, genera linguarum, interpretationes sermonum. Imò ne ex donorum supernaturalium frequentiè aliqua inter fideles exoriretur confusio, quo ordine illa usurpanda essent, præcipit Paulus: *Qui loquitur lingua, oret ut interpreteur.... Gratias ago Deo meo, quod omnium vestrum lingua loquor.... Itaque linguae in signum sunt non fidelibus, sed infidelibus: Propheta autem non infidelibus, sed fidelibus.... Cum conveniis, unusquisque vestrum psalmum habet, doctrinam habet, apocalypsim habet, linguam habet, interpretationem habet; omnia ad ædificationem fiant.... Itaque, fratres, æmutamini prophetare, et loqui linguis nolite prolibere. Hæ certè Apostoli preceptiones ostendunt hanc rara exstitisse in Ecclesiâ Corinthiensi, atque adeò in catenis Ecclesiis dona illa linguarum, propheticæ, interpretationis. Constat igitur ex D. Pauli Epistolis rece-**

ptam fuisse à primis fidelibus opinionem miraculorum ab Apostolis editorum. Idem etiam testantur scriptores omnes avi apostolici et subsequentium temporum: nec certè liber Actuum apostolicorum pro genuino ac divinitus inspirato admitti potuit, quia etiam tanquam vera admissa fuerint quæ in illo referuntur miracula.

Tertia denique hypothesis quæ diceretur miracula Apostolorum pro veris inter Christianos illius aetatis habita fuisse, quanquam falsa et fictitiae essent, confutata manet iis omnibus rationum momentis quibus supra demonstratum est Apostolos circa miracula Christo attributa decipi non potuisse. Miraculorum illorum ea est natura, ea notorietas, is splendor et numerus, ut nullus errori, fraudi, deceptioni locus subesse queat. Nor mo tantum in loco, nec semel aut iterum, nec iisdem paucis testibus patrantur, sed ubicumque Ecclesiæ constituantur, per plores annos continuos, apud infinitam hominum multitudinem diversis procul dubio oppositisque studiis, opinionibus, præjudiciis occupatorum? Prodigia illa in Pakestînâ, in Asiam, in Græciâ, in Italiam fidem inveniunt. Illa agnoscunt Judei quā plurimi et Gentiles qui illis permoti religionem patriam abdicant. Multò plures equidem Apostolorum doctrinam non suscipiunt: at ii minime negant facta ab illis miracula, sed alias incredulitatis sua causas habent, disciplina Christianæ severitatem, vim antique consuetudinis, pericula novæ religionis professoribus imminentia, humilém Christi et Apostolorum conditionem, aut alia huiusmodi præjudicia quibus vel à suscipiendâ, vel etiam ab examinanda Christianâ religione deterrebantur. His præjudiciis superari potuisse miraculorum vim facile intelligitur; at eadem præjudicia sine miraculorum vi superata fuisse nemo concipiet. Ergo Apostolorum miracula omnium qui vel apud Judeos, vel apud gentiles Christo nomen dederunt fide probantur, neque confutantur aliorum incredulitate. Itaque propositiones tripli huic deistarum hypothesi contraria triple factum citrè controversiam omnem positum enuntiant: 1° Ecclesiæ quæ plures ab ipsis Apostolis fundatas fuisse; 2° Apostolos à primis fidelibus habitos fuisse, veluti homines supernaturali virtute instructos; 3° non aliud fuisse illius Christianorum opinionis fundamentum, quā perspectani exploratamque veritatem prodigiorum ab Apostolis editorum.

2° Miraculorum eorumdem veritas invictè probatur testimonio D. Pauli et mirabili illius ad Christianismum conversione. Quà ratione ad fidem quam ardentissimè persequebatur suscipiendam adductus fuerit Paulus, relatum habemus tum à Luce, Actuum apostolicorum auctore, Paulique individuo comite, tum à Paolo ipso modò Judeos, modò regem Agrippam et Festum Proconsulem allocuente. Jam vero vel agnoscendum est veram esse illam relationem, vel Paulus habendus est veluti impostor, qui conficiat à se fabulum obtrudit, aut veluti fanaticus qui neque visa, neque auditæ se vidisse atque audivisse imaginatur, ac firmissimè sibi persuadet. Atqui neutrum cum aliquâ veri specie supponi potest.

1^a Dici nequit hanc suæ conversionis fabulam à Paulo confitam fuisse, cuius inveniendæ nullum motivum habuit, et cui fidem facere nunquam potuisset. Atqui 1^a nullum hujus fabule inveniendæ Paulus motivum habuit. Fraudis et imposturæ motiva sunt ambitione, gloria aut divitiarum cupiditas, vite jucundæ et liberioris desiderium. Porrò à vitiosis illis affectibus immunem fuisse Paulum meritò concluditur, tum ex illis pietatis, honestatis, moderationis sensibus qui ubique suis in Epistolis emitent, tum ex illâ securitate et fiduciâ quâ suum apud varias Ecclesias ministerium commendat, tum ex universâ vita suæ serie in paupertate, humilitate, laboribus, periculis, persecutio- nibus exactæ. Deinde verò, si vel potestati, vel glorie, vel opibus aut voluptatibus comparandis studuisset, non certè deseruisset Judæorum factionem opulentam et potentissimam, cuius favorem interperantî suo adversus Christianos zelo jam obtinuerat, ut partes sequeretur sectæ contempta et invidiosæ cuius auctor paulò antea probrosa morte affectus fuerat, que ex hominibus è mediâ plebe collectâ, pauperibus, indocilis, timidis coalescet, ex quâ nihil horum expectari poterat que hominem ambitiosum, et gloriæ cupidum movere solent, que denique omni seu divinâ, seu humana ope destituta, à Judæorum Principibüs et magistratibus certè opprimenda et penitus extingueda videbatur. Primas in hujusmodi hominum cœtu tenere, non adeò magnum aut præclarum erat: nec tamen illad sperare potuit Paulus, qui non ignorabat Christum suam omnem potestatem Apostolis, primumque inter eos ipsos locum Petro reliquisse. Quid igitur ex suâ ad Christianos affectione sibi ad promittendâ debuit? quid verò, nisi ignominiam et persecutions que primos omnes Christianos manebant? quid nisi carcere, cruciatus, mortem quam non multò antea, teste et consentiente Paulo ipso, Stephanus perpessus erat? Atque è magis se Judæorum furori obnoxium fore intelligere debuit, quid in defectores et apostatas vehementius odium excitari solet. Ceteros Apostolos utcumque excusatos reddebat necessitudo et amicitia quæ ipsi cum Christo intercesserat, Paulus verò in sectâ Pharisæorum à Gamaliel institutus, qui etiam à Principe Sacerdotum epistolas et potestatem Christianos vincendi mox petierat, Paulus hinc sua perfidia omnium Judæorum indignationem et furem in se potissimum convertebat.

Deinde huic fabule fidem facere nunquam potuisset Paulus sive apud Judæos, sive apud Christianos ipsos. Non quidem apud Judæos quibus summo perè discipuli- cere debuit illa Pauli apostasia, qui proinde nihil omiserunt, ut prodigiū ab ipso conficti vanitatem demonstrarent. Illud autem confutare aut difficile erat, cum iuxta ipsam Pauli narrationem, comites qui sibi iter facienti aderant, quique procul dubio *minus et cædem in discipulos Domini etiam spirabant*, lucem è celo fulgentem vidissent, in terram decidissent, Paulumque subito oculis captum manu Damascum deduxissent. Si nihil horum contigit, Pauli comites impostaram revincere debuerunt, que tamen adeò confutata

non est, ut post aliquos annos rem omnem coram Agrippâ rege confidenter renuntiante Paulo, fatetur rex parùm abesse quin Christianus fiat, ipse verò et Festus proconsul agnoscant nihil vinculus aut morte dignum admissum à Paulo fuisse. Judæi saepè caluniis, seditionibus Paulum opprimere aggredirentur, eum violente religionis et tranquillitatis publice accusant, non mendacij et imposturæ: imò cùm audiente populo conversionis sue rationem exponeret, nemo contradicit, ast omnes reum mortis clamant, quod se ad nationes missum dixisset. Ergo Judæi prodigia in Pauli conversione edita, si non apertè confessi sunt, saltem negare non potuerunt; que si sint conficta, ineptè admodum, et sine ullâ spe fidei inveniendæ conficta fuissent. Nam neque ab ipsis Christianis hanc suam fabulam admittendam fore Paulus confidere potuit. Quamvis enim cause Christianæ fraus illâ favere videretur, Apostoli tamen et Discipuli timere debuerunt ne novus ille proselytus quem sibi bactenus infinitissimum fuisse sciebant, insidias ipsis et dolos strueret. Nimurum cùm ipsimet impostura sue consci essent, minimè existimare potuerunt tanto prodigio confirmatam fuisse falsam quam predicabant religionem; sed neque etiam prudentia, que in impostoribus nimia esse nequit, sinebat ut Paulo prodigium illud narranti credere viderentur, et cum ipso consilia communicarent, ne ille detectas per fraudem et simulatam conversionem Christianorum artes Judæis patefaceret. Reipsâ Christiani quibus res ad Damascum geste salis comperte non erant, Paulum suspectum haberunt: *Cum enim venisset in Jerusalem, tentabat se jungere Discipulis, et omnes timebant eum, non credentes quod esset Discipulus.* Itaque fraus à Paulo inventa ejusmodi erat que neque apud Judæos, neque apud Christianos fidem obtinere potuisset: atiundè nullum habuit motivum illius inveniendæ. Ergo Paulus fraudem molitus non est, nihilque nisi ex bona fide et intimâ persuasione retulit.

2^a Intima illa persuasio et bona fides non nisi ex certâ et apprîmè perspectâ veritate oriri potuit. Etenim ex Pauli scriptis et universâ agendi ratione apparebat ipsum non omnis sensus et intelligentia expertem fuisse; nullum in ipsius indole et ingenio deprehenditur indicium perturbare mentis et imaginacionis sine lege furentis quæ hominibus faunico astu correptis imponere solet. Contrà, prudentem Ecclesiarum rectorem, eximium virtutis præceptorem, intrepidum veritatis præconem, hominem, non solum sui semper compotem, sed iudicio, sapientiâ, moderatione plenum agnosceret, qui vel levissimè ipsius Epistolas aut acta perlegerit. Præterea illa animi dispositio quæ quis res minime visas et auditas videre se et audire imaginatur cognitionem quamdam habere debet cum opinionibus, præjudiciis, affectibus quibus antea imbutus, et preoccupatus erat. Porrò Pauli affectus, præjudicia, opiniones, consilia cum Damascum, iter facaret, *sprans minarum et cædis in Discipulos Domini*, repugnabit quâ maximè iis omnibus quæ tunc experiri sibi viuis est: nec verò religionis Christianæ

contemptor et hostis acerius ita mente affectus erat, ut sibi per imaginationem fingeret mediâ die Christum in celo magnâ cum luce apparentem, et loquentem audire existimaret. Tam subita animi omniumque affectuum conversio ab eo solo profici potest qui, ut ait Augustinus, *hominum voluntates magis habent in sua potestate, quam ipsi suas*. Verum etiamsi concederemus nihil hic nisi per imaginationem et delirium contigisse, quæ deinde secuta sunt hæc ratione explicari nequeunt; visio Ananiae oblata, Pauli et Ananiae congressus, oculorum usus Paulo redditus, ut de illius itineris comitibus nihil dicam, quorum imaginationem eodem morbo laborare oportuisset. Reliqua Pauli historia reserta est miraculus innumeris, quæ, si vera sint, probant vera etiam esse que ad Damasum contigerunt; si falsa, tribui etiam debent causa eidem entusiasmo. Atqui posterius prorsus repugnat, tūm quia nemo usque ad eō insanit, ut sibi persuaderet se agros sanare, mortuos excitare, exterisque ejusmodi publica et manifesta portenta saepius et per annos continuos operari, qui nihil eorum efficieret tūm quia si quis tam insanabili morbo ægrotaret, is certè novæ religione propagandæ idoneus non foret, neque ea loqueretur aut scriberet, quæ à Paulo dicta et scripta non sine admiratione legimus.

Denique si Paulus fanatici cujusdam furoris impetu ad religionem Christianam adductus fuisset, eudem fureno scensus doctrinam ad arbitrium depravatae imaginationis conficiam, incohærente, mutataque in dies prædicavisset: quænam enim in hominis fanatici somniis et deliris constanta esse potest? Illuminationis divinæ sibi conscius exterorum Apostolorum documenta sprevisset, sibique aliquid religionis sistema effluxisset aliorum systemati minimè consonantum. Idque eò faciliter exequi poterat, quod non ut cæteri Apostoli, Jerosolymis, et apud eos qui Christum viderant, sed in regionibus dissitis, ubi Christi nomen nequidem auditum fuerat, apostolatus, non ab hominibus, ut ipse gloriat, sed à Deo sibi commissi munia obiret. Si non ipsa animi levitas, si non ambitio et desiderium nova cuius princeps foret secta instituenda, certè ipsa doctrine Christianæ natura ad eō excelsa et intellectu difficultilis aliquam diversitatem inducere debuit in Pauli et ceterorum Apostolorum prædicationem. Porrò legimus quidem Paulum circè cæreniarum legalium observantiam cum aliis quibusdam non consensisse, imò ipsum Cephe, seu Petrus coram omnibus, in facie restitisse, quod argumento est eos communicatis consiliis, et ex condicto, impostorum more, non egisse: at controversia illa brevi tempore sopita est, et in reliquis seu fidei, seu disciplina moralis et ecclesiastice capitibus, Paulus Apostolos omnes conscientes nunquam non habuit. Imò, quæcumque pergeret, *dognata que erant decreta ab Apostolis et Senioribus qui erant Jerosolymis observanda præcipiebat*. Igitur multipli et invicta ratione constat Pauli conversionem ex eo entusiasmo imaginacionique fervide et depravatae tribuendam non esse: constat aliundē ipsi factum illud narranti imposturam

erimen objici non posse; ergo divi Pauli ad fidem Christianam conversio miraculum est splendidum, quo omnia ceterorum Apostolorum et ipsiusmet Christi miracula egregiè confirmantur. Argumentum illud eleganter exponit Mylord Littleton, libro inscripto: *La Religion Chrétienne démontrée par la conversion et l'apostolat de S. Paul*, ex quo pauca haec decerpsumus.

Obj. 1° adversus primam propositionem. Evangeliorum auctores in multis inter se non consentiunt. Facta alia apud Matthæum, alia apud Lucam, alia apud Joannem referuntur, imò facta sèpè eadem legitur cum variis et oppositis circumstantiis, ut videre est, presertim in narrationibus resurrectionis Christi qui secum vivit ac ne vix quidem conciliari valent, et in duplice Christi genealogiâ quorum una à S. Matthæo, altera à S. Lucâ describitur, sed adeò discrepantes, ut alterutram saltem falsam esse omnino oporteat. Etenim juxta Matthæum, Joseph vir Mariae filius est Jacobi qui ipse ab Abiud Zorobabelis filio ortum ducebat: apud Lucam verò, Joseph filius est Heli, cuius majores retrò recitantur usque ad Re-sa, alium filium Zorobabelis. Deinde in utrâque genealogiâ reperitur Salathiel, sed hunc Matthæus Je-choniac filium fuisse tradit, qui genus à Davide per Salomonem et cæteros reges ducebat; contrà verò Lucas Salathieli parentem facit Neri, ex Salomone etiam, sed per Nathan oriundum. Ita Isaac Orobio apud Philippum à Limborck, Woolston, Voltaire, etc.

Resp. ad primum, maximam esse tūm in historiæ summâ, tūm in omnibus doctrine partibus Evangelistarum consensionem. Facta eadem ab omnibus non referuntur, neque etiam referri oportuit, alioquin non quatuor Evangelia, sed unum duxatax scribendum fuissest: imò id consili habituisse videntur Lucas et Joannes, qui posteriores scripserunt, ut facta à Matthæo et Marco omissa colligerent, sive perfectiorem historia Christi complexionem ederent. Diversas etiam factorum corundem circumstantias nonnunquam referunt, sed minimè oppositas; aut si aliquando facta similia cum circumstantiis oppositis describant, probari nequit eos de uno eodemque facto locutos. Illa Evangelistarum circè historiæ summam concordia eos veritatem secutus fuisse ostendit; diversitas vero in quibusdam factis et circumstantiis indicat eos non scripsisse collatis consiliis, quod impostores consueverunt. Habemus duplœm primorum Cæsarum historiam à Tacito et Suetonio adornatam, habemus etiam Dionis Cassii breviaria duo à Xiphilino et Theodosio compacta, in quibus similis reprehenditur convenientia et inconvenientia. Eventus præcipui ab utrisque describuntur et eodem modo, sed multa ab uno minutius relatibus altero prætermittuntur; nec tamen sequitur, aut Tacitum cum Suetonio, aut Xiphilinum cum Theodosio pugnare. Sic vita Christi Evangelistis scribendi exemplar et materies fuit, ut historia Cæsarum Suetonio et Tacito, ut Dionis opus Theodosio et Xiphilino: quemadmodum illi Evangeliste res majoris momenti referunt et eodem modo, neque sibi contradicere exi-

stimandi sunt, vel cum factum ab uno omissum ab altero recitur, vel cum e pluribus facti ejusdem circumstantiis, alter illam ut sibi notiorem et scopum magis convenientem seligit.

Ad secundum dicimus facilè secum conciliari posse diversas, et in speciem oppositas, Evangelistarum relationes circè nonnullas resurrectionis Christi circumstantias et eventus qui illam subsecuti sunt. Etenim contrarietas omnis evanescet, si supponatur, 1^o mulieres de quibus Evangeliste, nec omnes simul, nec eodem tempore, nec semel ad Christi sepulcrum profectas fuisse; 2^o plures angelos apparvissse; 3^o eos dem nunc visibles, nunc invisibilis sese præbuisse; 4^o facta hæc à diversis mulieribus ad diversis temporibus Apostolis renuntiata fuisse; 5^o duplice fuisse Christi apparitionem mulieribus factam; 6^o denique Petrum bis ad sepulcrum accessisse. Illæ omnes suppositiones, ut dilucide ostendit Gilbertus Werst libro suprà laudato, in ipsis Evangelistarum narrationibus fundamentum habent, verisimilitudine non carent; imò consentiunt cum illâ mentis perturbatione in qua post Christi mortem versabantur Apostoli et mulieres que illi adhaeruerant; tandem iis admissis exurgit è quaduplici Evangelistarum narratione historia resurrectionis accurassissima et ab omni contradictionis suspicione purgata. Consulatur doctiss. Hooke. Tomo 2, pag. 365 et sequentibus.

Ad tertium respondemus 1^o nullam inter duplēm hanc Christi genealogiam pugnam admittendam fore, etiam si nodum hunc solvere nullà probabili ratione possemus, tūm quia credibile non est Matthæum et Lucam hanc sua historiæ partem tam negligenter seripsisse, ut sibi in re apertâ, facili et omnibus obviâ contradicere voluerint; tūm quia, ut observat Philipps a Limborch in amicâ sua collatione cum eruditio *Judeo*, nemo nescit in rebus genealogicis et chronologicis sc̄pē contingere, ut post longum temporis intervallum multa explicati difficulti occurrant, que dūm scriebantur, nihil obscuritatis videbantur involvere, pluribus scilicet tūm cognitis rerum circumstantiis quarum memoria ad posteros transmissa non fuit. Qui gnari sunt morum populi *Judaici*, inquit Grotius in caput III Luce, sciunt multas esse posse genealogias quæ pugnare videantur, nec tamen pugnant, idque non uno modo accidere solere, ut ex iis libris quos *Judei nobiscum agnoscent*, facile est probatu. Cujus rei exempla reperiuntur presertim in libris Regum et Paralipomenon, ubi earundem personarum genealogiae, sed nonnunquam diverse, habentur.

Verum 2^o apparentis hujuscemus contradictionis tollenda duplex ratio afferri potest. Primam explicacionem accipimus à Julio Africano apud Eusebium, *Histor. Ecclesiast.* 1. 4, c. 7. Videlicet in ea opinione quam sancti Patres calculo suo comprobaverint, duplēm Josephi genealogiam texerunt Matthæus et Lucas, iste legalis, iste naturalis. Quod ut intelligatur, recolendum est ex lege que Deuter. XXV, 5, habetur, apud *Judeos* morem invaluisse, ut frater uxorem fratris sine suscepis liberis mortui duceret,

atque ita *suscitaret semen fratris sui*; quo posito, filii ex secundo illo conjugio natus duplēm patrem quodammodo agnoscebat, naturalē à quo procreatus erat, et legalem cuius hereditas et jura omnia ad se pertinebant. Itaque supponit Africanus Jacobum duxisse uxorem Heli ut juxta Deuteronomii legem *suscitaret ei semen*, adeòque Josephum ex eo conjugio prognatum, fuisse filium naturalem Jacobi et habuisse atavos naturales recitatos à Matthæo, ac simul fuisse filium legalem et heredem Heli eorumque omnium quos Lucas appellat. Verum neque id difficultatem solvit; Jacobus enim et Heli fratres non erant, imò ne cognati quidem, cùm per annos circiter quingentos nullum communem parentem habuisse deprehendantur, atque ita Jacobus jure Leviratus uxorem Heli sibi conjungere potuisse non videtur. Respondet Africanus ac supponit Jacobum et Heli fuisse fratres uterinos prognatos ex eadē matre que Mathan et Mathat successivè nuperat. Verum in hac expositione id etiam incommodi superest quod jus Leviratus extendat ad fratres uterinos, quod nullib[us] receptum fuisse videtur, seu lege, seu consuetudine *Judeorum*; nisi quis dicat illud quamvis lege minimè prescriptum, tunc temporis obtinuisse, quemadmodum è Ruth IV, apparet ius Leviratus ad consanguincos extensem fuisse, quamvis lex Deuteronomii fratres tantummodò respiceret. Illius Africani sententia substantiam ipsam retinet Grotius, at rem universam ex veteribus quibusdam traditionibus aliter exponit, loco suprà citato.

Alia erit, utrumque Evangelistam conciliandi ratio à verisimilitudine nullo modo aliena, si dicatur Josephi à Matthæo, Marie verò genealogiam à Lucia exhiberi. Videbilec hæc voces apud Lucam, ut *putabatur filius Joseph*, parenthesis includende sunt, ita ut quæ sequuntur: *qui fuit Heli, qui fuit Mathat, etc.*, non referantur ad Josephum, sed ad Jesum, et hic sensus sit, Jesum qui putabatur filius Joseph, fuisse re ipsa filium Heli, filium Mathat, filium Levi, etc., qua certè Interpretatio textui græco minimè repugnat. In hac sententiâ Jesus dicitur filius Heli, nomine matris pretermisso pro *Judeorum* more, quia Heli pater erat Mariæ: Heli quippe, seu Eliacim idem est nomen ac Joachim, et juxta antiquissimam traditionem à S. Epiphanio asservatam, Maria Joachim patrem habuit. Nec verò ille loquendi modus quem lujs interpretationis autores Luca tribuunt, apud Hebreos omnino insuetus est. Nam eodem modo exponi debet versiculus secundus cap. XXXVI Genesios, ubi Hebrei *Oolibamah bath Anæ, bath Tsibeon* non significant *Oolibamah filiam Anæ, filia Sebcon*, sed *filiam Anæ, filiam Sebcon*, siquidem ex versibus 24 et 25 placuit est Anam virum fuisse filium Sebcon et patrem Oolibamæ. Ceterū dicit etiam potest Josephum apud Lucam nuncupari filium Heli, eo quod ejus filiam Mariam conjugio sibi devinxisset, quippi in usu positum est, ut genere filius appellari possit. Eamque genealogia Christi instituenda ratione secutus est Lucas, tūm quia Christus magis proprii filius erat Heli quām Josephi, tūm quia aliam genealogiam per Josephum à Davide ductam

Matthæus texuerat, et meritò existimavit Lucas opera se pretium facturum, si ostenderet Christum per matrem etiam genus ad Davidem referre.

Quod verò ad Zorobabelē et Salathielem attinet qui in utrāque genealogiā commemorantur, dici potest vel utrumque duplēcē patrem agnoscere, alium naturalem, alterum legalem, quemadmodū de Josepho exponit laudatus mox Africanus, vel extitisse in linea Nathani Salathielem et Zorobabelē diversos ab iis qui in linea Salomonis reperiuntur. Quidquid sit, duplex illa Matthæi et Luce genealogia descripta procul dubio erat ex publicis Judeorum tabulis, in quas si ob omissa, addita, aut mutata quedam nomina mendacium aliquod irrepererit, Evangeliorum auctoribus tribui non debet.

Obj. 2° In Evangelii reperiuntur errores manifesti. Luce II haec leguntur: *Factum est autem in diebus illis, exit edictum à Cæsare Augusto, ut describeretur universus orbis: hoc descriptio prima facta est à praeside Syriæ Cyrino.* At constat nullam descriptionem orbis anno quo natus est Christus factam fuisse. Quippe juxta Suetonium, *censum populi ter egi Augustus, primum ac tertium cum collega, medium solus: et ex monumento Ancyranō apud Gronovium colligitur priorem censem anno Julianō 8, ante æram vulgarem 23, habitum fuisse; secundum, anno Julianō 58, ante æram vulgarem 8; tertium, anno Julianō 59, Augusti ultimo et æram vulgarem 13.* Porrò Christum anno ante æram vulgarem 5 natum fuisse communis ac probabilior fert opinio. Deinde Cyrius à quo factam fuisse descriptionem hanc ait S. Lucas, tūm temporis Syriam non gubernabat. Constat enim, tūm ex Josepho *Antiquit. I. XVII. c. 7,* tūm ex nummis pluribus apud Eminentiss. Norisium in *Epochis Syro-Macedonibus*, Quintilium Varum Syriae præfuisse anno ante æram vulgarem 6. Denique Josephus silet hanc Judæe descriptionem sub Herode à Cyriō factam, in modo censem actum à Quirinio, seu Cyriō refert ad annum ærae vulgari 7, mortuo jam à decem annis Herode. Errat igitur Lucas qui censem hunc Quiriniū, regnante Herode, habitum fuisse dicit.

Cædes infantium Bethleemitanorum mera fabula esse videtur, tūm quia facti adeò singularis meminisset Josephus qui omnia ab Herode crudeliter gesta commemorat, tūm quia immanis illa Herodis scævita seditionem aliquam excitasset ab historicis minimè prætermittendam, tūm quia alia et certiora media habebat Herodes Christum infante interficiendi. Et certè vel existimabat illè vera esse quæ Magi de Jesu ad se re-tulerant, vel non: si primum, puerum à sacris vatisbus pronuntiatum, tot signis conspicuum venerari et adorare; si secundum nascentem fraudem contempnere, aut senioribus certè mediis illis occurtere debuit. Notatu etiam dignum est facti illius mentionem non extare apud Marcum, Lucam et Joannem.